51.- ACA, Cancillería, reg. 63, f. 38r. Íñigo López de Jasa, merino de Huesca y Barbastro, registra el abono de la multa: «Rebudes: de don Johan de Rrasal, vicario de Loarre, porque fue fama que avía muerto a Johan d' Arrome, veçino de Loarre, CCCL solidos. De los quales doné por mandamiento et con carta del sennor rey al honrado don Fferrando, abbat de Montaragón, CLXX[X]V solidos, porque el dito don Johan era clerge et home suyo» (ACA, Cancillería, Varia 404/1, f. 13r). La muerte de un clérigo tal vez la podamos atribuir a las tensiones ocasionadas por la elección de Ferrando, como veremos más adelante.

52.- «Superiunctario, iust[i]cie et iuratis Osce vel eorum locum tenentibus. Cum nos nuper de speciali gracia concesserimus et restituerimus venerabili abbati Montisaragonum abbaciam dicti loci cum iuribus et appendiciis omnibus pertinentibus ad eandem, et intellexerimus quod aliqui qui receperunt et detinerunt de redditibus et iuribus dicte abbacie, de tempore quo venerabilis dompnus Ferrandus, quondam avunculum noster, ea recipi faciebat, post obitum ipsius barigiarunt et subtraxerunt de ipsis redditibus, et quod de hiis que inde tenent contradicunt satisfacere et respondere abbati predicto, mandamus vobis quatenus, visis presentibus, compellatis omnes illos qui tenent aliquid de dictis redditibus et iuribus ad satisfaciendum et respondendum de ipsis dicto abbati, vel Lupo de Gorrea aut cui voluerit loco abbatis predicti, et quicquid barrigiatum seu surreptum est per aliquos de predictis redditibus et iuribus post obitum dicti dompni Ferrandi, illud dicto Lupo de Gorrea, nomine dicti abbatis et cui voluerit, restitui faciatis similiter per quoscumque detineantur. Data Osce ut supra [VI idus aprilis anno Domini M^oCC^oLXXX^oVI^o]. Similis fuit facta baiulo, iusticie et iuratis de Serayana. Data ut supra» (ACA, reg. 66, f. 35r).

diado, ya que su elección era considerada nula y fue absuelto de las penas canónicas, pero a condición de que jurase fidelidad al hijo del rey de Francia, Carlos de Valois, elegido por el Papa rey de Aragón. La absolución del abad elegido y de la comunidad de Montearagón, así como el levantamiento de la prohibición sobre la abadía fueron efectuados por el obispo de Pamplona, ante quien se presentó una delegación de canónigos, junto con Jimeno Pérez, el día 24 de septiembre, y al día siguiente volvieron a elegir a Jimeno Pérez como abad. De todas formas, tanto él como la delegación de canónigos permanecieron exiliados en Navarra. Posiblemente regresaron a Montearagón —como se verá más adelante— justo después de la muerte de Fernando⁵³.